Cædes
hostiū
ad orō
gim

Attur.
Quot
belloq;
motus
sollicitū
haberēt
Philip
pum
Pelta
Cetra

Oreum
Ro: p/
ditur

Vide ne
pheioti
dis sit le
gendū

Euri
pus cal
cidicus

TER TIAE DECADIS

clausum mari: alia a terra egregie munitum: præsidioque ualido firmatum: & præcipue fide præfectorum principumque: quæ fluxa & uana apud Oreum fuerant: stabile atque inexpugnabile fuit. Id prudenter ut temere suscepta re romanus fecit: quod circumspectis difficultatibus: ne frustra tempus tereret: celeriter abstitit incepto classemq; inde ad Cynum Locridis emporium: inde urbis opontiorum milie passuum a mari sitæ traiecit. Philippum & ignes ab Oreo æditi monuerat: sed serius Platoris fraude & specula elati & impari tum maritimis uiribus: haud facilis erat in insulam classi accessus. Ita res per cū stationem omissa ad Chalcidis auxilium ubi signum accepit: impigre est motus: nam & ipsa Chalcis quāquam eiusdem insulæ urbs est: tamen adeo arcto intercinditur freto: ut ponte continent iungat: terraq; aditum faciliorem: quam mari habeat. Igitur Philippus deiecto præsidio: fusisq; ætolis: qui saltum Thermophylag; insidebant: cum ab Demetriade Scotusam: inde tertia uigilia profectus trepidos hostes Heracleam compulisset: ipse uno die Phocidis Elatiā millia amplius. lx. contendit. Eodem ferme die ab Attalo rege opontiorum urbs capta diripiebatur. Concesserat eam prædam regi Sulpicius: quia Oreum paucos ante dies ab Romā milite expertibus regiis direptū fuerat. Romana classis Oreū fese receperat: & Attalus ignarus aduentus Philippi pecuniis a principibus exigendis terebat tempus. Adeoq; improvisa res fuit: ut nisi cretensium forte quidā pabulatum ab urbe longius progressi agmen hostium procul conspexissent: opprimi potuerit Attalus. Inermis autem: atq; compositus cursu effusus mare ac naues petit: & molientibus ab terra naues Philippus superuenit tumultumq; etiam ex terra nauticis præbuit. Inde Opontem rediit deos hominesq; accusans: quod tantæ rei fortunam ex oculis prope raptam amisiſſet. Opontii quoq; ab eadem ira increpiti: quod cum trahere obsidionem in aduentum suum potuissent: uiso statim hoste: prope in uoluntariā deditio[n]ē concessiſſent. Compositus circa Opontē rebus. Toronem est profectus. Et Attalus primo Oreum se recepit. Inde cum fama accidisset Prusiam Bithyniæ regem in fines regni sui transgressum: omisſis romanis: atq; ætolico bello: in Asiā traiecit. Et Sulpicius Aeginā classem recepit: unde initio ueris profectus erat. Haud maiore certamine: quam Opontē Attalus ceperat. Philippus Toronem cepit. Incolebant eam urbē profugi ab Thebis phthiotici urbe sua capta Philippo cū in fidē ætolorū perfugissent: sedem eis ætolī eā dederant urbis uastatæ ac desertæ priore eiusdē Philippi bello. Tum ab Torone: sicut pauloante dictū est: recepta: profectus Tritonō: & Dirimias Doridis parua atq; ignobilia oppida cepit. Inde Elatiā iussis ibi se oppiri Ptolemaei rhodiorumq; legatis uenit: ubi cū de finiēdo ætolico bello ageretur: affuerant enim legati nuper Heracleæ concilio: romanorū ætolorūq; nunciis assertur Machanidā olympiorū solempne ludicrū parates Eleos aggredi statuisse. Præuertendū id ratus legatis cū benigno responso dimissis: se neq; causam huius fuisse: nec morā: si modo æqua & honesta conditione liceat: pacē factū: cū expedito agmine perfectus per Boetiā Megarā: atq; inde Corinthum descendit. Vnde cōmeatibus sumptis Pyleum: Taphe neūq; petit: & iam cū Oreū uenisset: audit Machanidā fama aduentus sui territū refugisse Lacedæmonem Aegiūq;: se ad conciliū ætolorū recepit: simul classem punicā ut mari quoq; aliquid posset: accitam ibi ratus se inuenturū. Paucis ante diebus inde Phoceas traicerant pœni. Inde portus a carnānū petierat cum ab Oreo profectū Attalū Romanosq; audisset: ueriti ne in se iretur & intra Rhiū: fauces eæ sunt corinthi sinus opprimerentur. Philippus quidē mōrebat & angebatur: cū ad omnia ipse raptim issit: nulli tamen se rei in tempore occurrisse: & rapientem omnia ex oculis elusisse celeritatē suam fortunam. In concilio autem diffimulans ægritudinem elato animo disseruit: testatus deos hominesque nulli loco: nec tempori deffuisse: quin ubi hostium arma concrepuissent: eo quanta maxima posset celeritate: tenderet: sed uix rationem inire posse: utrum a se audacius: an fugacius ab hostibus geratur bellum. Sic ab Oponte Attalum: sic Sulpicium a Chalcide: sic his ipsis diebus Machanidā e manibus suis elapsum. Sed non semper felicem esse fugam: nec pro difficulti id bellum habendum: in quo: si modo congregatus cum hostibus sis: uiceris: quod primum esset: confessionem se hostium habere: nequaquam pars esse eos sibi breui & uictoriā haud dubiam habiturum: nec meliore euentu eos secum: quam spē pugnatores. Læti regem socii audierunt Reddit inde achæis Oreum: & Triphyllam: quod Alipheram autem megalopolitis: quod suorum fuisse finium satis probabant: restituit. Inde nauibus acceptis ab achæis: erant autem tres quadriremes: & biremes totidemque Anticyram traiecit. Inde quinquerēmibus septem: & lembis uiginti amplius quos: ut adiungeret Carthaginensium classi: miserat in Corinthum sūnum: profectus ad Erythras ætolorum: quæ prope Euphalium sunt: descensionem fecit. Haud se fessellit ætolos: nam hominum: quod aut in agris: aut in propinquis castellis Potidaniæ atque Apolloniæ fuit: in silvas montesque refugit. Pecora: quæ inter festinationem abigi nequiuierant: sunt direpta: & in naues compulsa. Cum his: cæteraq; præda Nicia prætore achæorum Egium misso: cum Corinthum petisset: pedestres inde copias per Boetiam terra duci iussit. Ipse a Boenotris: præter terram Atticam super sinum nauigans inter medias prope hostium classes Chalcidem puenit. Inde collaudata fide: ac uitute: quod neque timor: neque spes flexiſſet eorum animos: hortatusq; in posterum: ut eadem constanza permanerent in societate: si suam quam oreanorum atque opontiorum fortunam mallent: a Chaide Oreum nauigat. Principumque iis: quis fugere capta urbe quā se romanis tradere maluerant: summa rerum & custodia urbis permisſa ipse Demetriadem ab Eubœa unde primum ad opem ferēdam sociis profectus erat: traiecit. Cassandreae deinde centum nauium longarū carinis positis: contractaque ad effectum eius operis multitudine fabrorum naualim: quia res ī Græcia tranquillas: & profectio Attali fecerat: & in tempore laboratibus sociis latu a se auxiliū: retro ī regnū cōcessit: ut dardanis bellū iferret:

Extremo æstatis eius:qua in Græcia hæc gesta sunt:cum Qu. Fabius Maximus prætor legatus ab M. Liuio consule Romam ad senatum missus nunciasset consulem satis præsidii Galliae prouinciae credere.L. Portium cum suis legionibus esse: discedere se inde: ac deduci exercitum consularem posse: pa-
tres non.M. Liuium tantum redire ad urbem: sed collegam quoque eius.C. Claudiū iusserunt. Id mo-
do in decreto interfuit: quod M. Liui exercitum reduci. Neronis legiones Annibali oppositas manes-
te in prouincia iusserunt. Inter consules ita per litteras conuenit: ut quemadmodum uno animo rem/
publicam gessissent: ita quāquam ex diuersis regionibus conuenirent: uno quoq; tempore ad urbē ac/
cederent. Præneste qui prior uenisset: collegam ibi opperiri iussus. Forte ita euenit: ut eodem die ambo
Præneste uenirent. Inde præmisso edicto: ut triduo post frequens senatus ad ædem Bellonæ adesset: Acces/
omni multitudine obuiam effusa ad urbem accessere. Non salutabant nr. odo uniuersi circunfusi: sed cō sus cōsu-
tingere pro se quisq; uiætrices dextras consulum cupientes: alii gratulabantur: alii gratias agebāt: quod lum ad
eorum opera in columis respubli. esset: in senatu cum more omnium imperatorum expositis rebus ab urbem
se gestis: postulassent ut pro repub. fortiter fœliciterque administrata: & diis immortalibus haberetur
honos: & ipsis triumphibus urbem inire liceret: se uero ea quæ postularēt: decernere patres merito
deorum primum: deinde secundum deos consulum responderunt: & supplicatione amborum nomi-
ne: & triumpho utriq; decreto. Inter ipsos ne cum bellum cōmuni animo gessissent: triumphum sepa-
rarent: ita conuenit: ut quoniam & in prouincia. M. Liui res gesta esset: & eo die quo pugnatum foret:
eius forte auspiciū fuisset: & exēctus Liuianus traductus Romam uenisset. Neronis deduci non po
tuisset de prouincia: ut M. Liuium quadrigis urbem ineuntem milites sequerentur. Consul Claudio
equo sine militibus inueheretur. Ita consociatus triumphus cum utriq; tum magis ei qui quantū me
rito ante ibat: tantum honore collegæ cesserat: gloriam auxit. Illum equitem aiebant sex dierum spatio
transcurrisse longitudinem Italæ & eo die cum Asdrubalem in Gallia signis collatis pugnasse: quo eū
castra aduersus sese in Appulia posita habere. Annibal credidisset. Ita unum consulem pro utraq; par/
te Italæ aduersus duos duces: duos imperatores: hinc consilium suum: hinc corpus opposuisse: nomen
Neronis satis fuisse ad continendum castris Annibalem: Asdrubalem uero qua alia re: quam aduentu
eis obrutū: atque extinctū esse. Itaque iret alter consul sublimis curru multi iugis si uellet equis: unius
equo per urbem uerum triumphum uehi. Neronique etiā si pedes incedat: uel parto eo bello: uel spre-
to triumpho: gloriam memorabilem fore. Hi sermones spectantium Neronem usque in capitolium pro
secuti sunt. Pecuniam in ærarium tulerunt seftertium tricies octogintamillia æris: militibus. M. Liuius
quinquagenos senos asses diuisit. Tantūdem. C. Claudio militibus absentibus suis est pollicitus: cum
ad exercitum redisset. Notatum est ea die plura carmina militaribus iocis in consulem Claudio: quā
in consulem suum iactata. Equites. L. Veturius: & Qu. Ceciliū legatos magnis tulisse laudibus: hor-
atatosq; esse plebem: ut eos consules in proximum annum crearent. Adiecissem equitum prærogatiuæ au-
toritatem consules: postero die in concione: quam forti fidelique duorum præcipue legatorum opera
usi essem: commemorantes. Cum comitiorum tempus appeteret: & per dictatorem comitia haberi
placuisset. C. Claudio cōsul. M. Liuium collegam dictatorem dixit. Liuius. Qu. Ceciliū Magistrum
equitum. A. M. Liuio Dictatore creati Consules. L. Veturius. Q. Cecilius: is ipse qui tum erat Magister
equitum. Inde prætorem comitia habita. Creati. C. Seruilius. M. Cecilius Metellus. T. Claudio Asel-
lus. Qu. Manlius Turinus: qui tum ædilis plebis erat. Comitii perfectis: dictator magistratu abdicā-
to: dimissoque exercitu in Etruria prouinciam ex. S. C. est profectus ad quæstiones habendas: qui
Etruscōq; umbrorūue populi defectionis ab romanis ad Asdrubalem sub aduentu eius concilia agi-
tassent: quiq; eū auxiliis: aut cōmeatu: aut ope aliqua iuuissent: Hæc eo anno domi militiæque gesta. Et
Iudi Romani ter toti instaurati ab ædilibus curulibus. Gn. Seruilio Cepione. Ser. Cornelio Lentulo. Itē
Iudi plebeii semel toti instaurati ab ædilibus plebis. M. Pōponio Mathone: & Q. Manlio Turino. Ter-
tiodecimo anno punici belli. L. Veturio Philone: & Qu. Cecilio Metello consulibus: ambobus ut cum
Annibale bellum gererent prouincia decreta. Præturas exinde sortiti sunt. M. Cecilius Metellus urba-
nam. Qu. Manlius peregrinam. C. Seruilius Siciliam. T. Claudio Sardiniam. Exercitus ita diuisi: con-
sulū alteri: quem. C. Claudio prioris anni consul: alteri: quem. Qu. Claudio proprætor: eæ binæ le-
giones erant: habuisset exercitum. In Etruria duas uolonus legiones a. C. Terentio proconsule Li-
uius proconsul: cui prorogatum in annum imperium fuit: acciperet. Et Qu. Manlio ut collegæ iurisdi-
cionis tradita: eum exercitum: cui. L. Portius proprætor præfuerat: obtineret: decretum est. lussusq; po-
pulari agros gallorum: qui ad pœnos sub aduentu Asdrubalis defecissent. C. Seruilius cum catinensi-
bus duabus legionibus: sicut. P. Manlius tenuerat. Sicilia tuenda data. Ex Sardinia uetus exercitus cui.
A. Hostilius præfuerat: deportatus. Nouam legionē quam. C. Claudio triiceret: secum consules con-
scripserunt. Qu. Claudio ut Tarétum. C. Hostilio Tubulo uti capuam prouinciam haberet: prorogatū
in annum est imperium. M. Valerius proconsul qui tuendæ circa Siciliam maritimæ oræ præfuerat,
xxx. nauibus. C. Seruilio traditis: cum cætera omni classe redire ad urbē iussus. In ciuitate tanto discri-
mine bellī sollicita cū omniū secundōq; aduersorūq; causas ī deos uerteret: multa pdigia nūciabantur:
Terrinæ Louis ædē: Satrici Matris Matathæ de cælo tactam: satricanos haud minus terrebant ī ædē
Louis foribus ipsis duo prælapsi angues. Ab Antio nunciatū ē cruentas spicas metentibus uisus eē. Cære
porcus biceps: & agnus masculus: idēq; foemina natus erat. Albæ duos soles uifos ferebāt. Et nocte fregel
lis Jucé obortā. Et bos ī agro romão locutus. Et ara Neptūni multo manasse sudor ī circo flaminio di-

TERTIAE DECADIS

- Prodi-** cebatur: Et aedes Cereris Salutis Quirini de caelo tactæ. Prodigia cōsules hostiis maioribus procurare iussi: & supplicatione unā diem habere. Ea ex senatuscōsulto facta: plus omnibus aut nūciatis p̄gre aut uis domi pdigiis: terruit animos hominū: ignis in æde Vestæ extinctus. Ob quā causam cæsa flagro ē uestalis uirgo: cuius custodia eius noctis fuerat iussu p̄tificis. P. Licinii. Id quanquam nihil portendetib⁹ bus deis: cæterum negligentia humana acciderat: tamē & hostiis maioribus p̄curari: & supplicatione haberi ad Vestæ aram placuit. Priusquā proficisceretur consules ad bellum: moniti ab senatu sunt: ut i agros reducendæ plebis curam haberet deum benignitate submotū bellum ab urbe Roma: & Latio eē posse sine metu i agris habitari. Minime cōuenire Siciliæ: quā Italæ colendæ: maiorem curam esse: sed res haud quaquā erat populo facilis: & liberis cultoribus bello absumptis: & inopia seruitioḡ: & pecore direpto: uilliq̄ dirutis aut incensis. Magna tamē pars aucloritate consulū compulsa i agros remigra uit. Mouerant autem huiusce rei mētionē placētinoꝝ: & cremonēsium legati querētes agrum suum ab accolis gallis incursari ac uaſtari: magnamq̄ partem colonoꝝ suorum dilapsam esse: & frequētes se urbes: agrū uaſtatum ac desertū habere. Manlio prætori mandatū: ut colonias ab hoste tueretur: consules ex. S. C. edixerunt: ut qui ciues Cremonēses aut placētini eēnt: ante certum diem in colonias reuerte rentur: principio deinde ueris: & ipsi ad bellum profecti sunt. Q. Cecilius consul exercitū ab. C. Nerone L. Veturius ab. Q. Claudio p̄prætore accepit: nouisq̄ militibus: quos ipse cōscriperat suppleuit. Et in consentinū agrum cōsules exercitū duxerunt: paſſimq̄ depopulati: cū agmē iam graue præda eēt: i ſaltu angusto a brutiis iaculatoribusq̄ numidis turbati sunt: ita ut non præda tantū: sed armati: quoq̄ in periculo fuerint: maior tamē tumultus: quam pugna fuit. Et p̄missa præda in columnes legiones i loca occulta euasere. Inde i lucanos profecti. Ea sine certamine tota gens in dicionē Popu. Ro. rediit. Cum Annibale nihil eo anno rei gestū eſt. Nam neq̄ ipse se obtulit in tam recenti uulnere publico priuatoq̄: nec laceſſierunt quietū romani: tantā inesse uim: & si oia alia circa eū ruerent: in uno illo duce censebāt. Ac nescio an mirabilior in aduersis: quā secūdis rebus fuerit. Quippe cū & in hostiū terra per annos tredecim iam procul ab domo: uaria fortuna bellum gereret: exercitū nō suo ciuili: sed mixto ex colluuiōe omnium gētium: quibus nō lex: